Уг. дело 1-84/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«27» ноября 2017. г.Кизилюрт

Кизилюртовский районный суд РД в составе;

председательствующего Дибирова М.Д.,

при секретаре Дациевой Ш.Г.

с участием государственного обвинителя - помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Имамова Р.А.

адвоката Магомедова М.И. предоставившего удостоверение № 699 от 08.06.2007 года и ордер №019174 от 27.11.2017 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Грузия, проживающего в селе 

<

адрес> Кизилюртовского района Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч. 2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый 15.11.2016 г. примерно 20 часов ночи, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя технически исправным автомобилем марки ВАЗ-21093 за государственным знаком № и двигаясь на нем по автодороге «Кизилюрт-Шамхалянгиюрт» в направлении от с. Султанянгиюрт в сторону с. Нечаевка Кизилюртовского района РД, в нарушении требования п.п. 1.4 и 9.1 Правил дорожного движения РФ, из которых следует, что «на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств, «Количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой или знаками 5.8.1, 5.8.2, 5.8.7,-5.8.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева», по своей невнимательности и небрежности выехал на полосу встречного движения, где допустил лобовое столкновение с двигающимся во встречном направлении автомобилем марки ВАЗ 21103 за государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2, в результате чего последний получил телесные повреждения в виде закрытого оскольчатого перелома диафиза левой бедренной кости, со смешением отломков, ссадины лица, относящиеся к категории повреждений, причинившим вред здоровью тяжкой степени.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 264 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 признал вину, согласился с обвинением, по согласованию с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд постановляет приговор, рассмотрев дело в особом порядке, так как свое согласие с обвинением и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подтвердил на судебном заседании, на рассмотрение дела в особом порядке согласен потерпевший и государственный обвинитель, и, обвинение, с которым согласен ФИО1, подтверждается доказательствами, представленные обвинением.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 264 ч. 2 УК РФ по признаку причинения тяжкого вреда здоровью.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, является инвалидом 2-ой группы, имеет трех членов семьи, характеризуется положительно.

Поэтому, суд считает возможным назначить наказание без изоляции его от общества, условно, с применением ст. 73 УК РФ.

В то же время, с учетом того, что ФИО1 управлял транспортным средством в состоянии опьянения, то суд считает необходимым назначить дополнительное наказание.

При определении размера наказания суд учитывает положение ст. 62 ч. 5 УК РФ и наказание не может превышать 2/3 наиболее строгого вида наказания, то есть 2 года и 8 месяцев.

Руководствуясь ст. 73, 62 ч. 5 УК РФ, 298-310 УПК РФ

Суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год и шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место постоянного жительства МР «Кизилюртовский район» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения - подписку о невыезде- отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства ВАЗ-21093 за государственным знаком № и ВАЗ 21103 за государственным регистрационным знаком № - оставить при владельцах после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 дней со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Дибиров М.Д.